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Abstrakt

Background: Na podkladě stáže v doléčovacím centru a zájmu o problematiku

prevence relapsu jsem za téma práce zvolila otázku, zda hraje první (re)laps v procesu

doléčování nějakou roli, a případně jakou.

Cíle: Cíli práce bylo zmapovat a porovnat pohledy klientů a terapeutů na tutéž událost

klientova prvního (re)lapsu; zdůraznit, že první (re)laps nemusí vždy vést k návratu na

původní úroveň závislého chování, ale že naopak může sehrát pozitivní roli v klientově

životě i v procesu doléčování; a kriticky zhodnotit současný stav používání terminologie

prevence relapsu v praxi.

Metody: Všech cílů dosahuji využitím metod kvalitativního výzkumu – dvou

kasuistických ilustrací klientek a dvou semistrukturovaných interview s terapeutkami.

Veškeré etické otázky byly dodrženy.

Soubor: Základním souborem byli klienti doléčovacího centra. Do výběrového vzorku

byly vybrány dvě klientky, které prožily v rámci doléčování (re)laps, zpracovaly ho se

svou terapeutkou a pokračují v programu. Interview poskytly terapeutky, které jsou

v programu jejich garantkami.

Výsledky: Výpovědi klientek a terapeutek se lišily jen výjimečně. Otázkou zůstává, zda

je podobné vnímání události výsledkem jejich společné práce, nebo zda jsou klienti

natolik ovlivňováni názory terapeutů, že je prezentují jako své vlastní. Výrazně se však

odlišovalo vnímání (re)lapsu jako takového, kdy klientky ho vnímají zejména negativně,

jako selhání, terapeutky ho obě popisují spíše pozitivněji, jako druhý pokus.

Výpovědi terapeutek k otázce používání terminologie prevence relapsu a rozlišování

pojmů laps a relaps vedly k závěru, že není jednoznačné, kdy jde o laps a kdy už o

plně rozvinutý relaps. Záleží na individuálním posouzení klienta a úrovni znalostí

terapeutů. Terapeutky v mé práci tyto dva základní pojmy téměř nedokázaly odlišit. Pro

praxi by bylo jistě přínosné, kdyby se terminologie mezi odborníky ujasnila a sjednotila.

Potvrdila se hypotéza, že první (re)laps může hrát v doléčování i životě klienta pozitivní

roli, u vybraných klientek zejména ve vnímání sebe sama. Obě si doléčování více

užívají a odnáší si z něj podstatné věci pro sebe, poupravil se vztah s terapeutem i se

skupinou.

Klíčová slova

První (re)laps – doléčování – prevence relapsu – doléčovací centrum – klient
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Abstract

Background: On the background of the attachment in the aftercare center and interest

in relapse prevention I chose the question if the first (re)lapse plays some role in the

aftercare and what role is it for the topic of my bachelor work.

Aims: The aims are to map and compare clients´ and therapists´ views on the same

event of the client´s first (re)lapse; emphasize that the first (re)lapse needn´t to lead to

the original stage of addictive behaviour but on the contrary can play a positive role in

client´s life and process of the aftercare; and critically assess the current status of

using of the relapse prevention terminology in practice.

Methods: I attain all the defined aims by using methods of qualitative research – two

case ilustrations of client´s and two semi-structured interviews with the therapists. All

ethics are kept.

Sample: All clients of the aftercare center create the basic sample. Two clients were

chosen to the sample, experienced a (re)lapse during their aftercare, processed it with

the therapists and continue in the programme. The interviews were realized with

clients´ therapists.

Results: The statements of clients and therapists are not too different. There is the

question if similar views are result of their joint work or if the clients are under the

influence of the opinions of the therapists that they describe an event in this way. I

point out the important difference in sights on (re)lapse at all, clients see it especially in

the negative way, as a failure, but both therapists describe it rather in the positive way,

as the second chance.

Statements of the therapists about the current status of using of the relapse prevention

terminology and the distinction between two terms lapse and relapse lead to the

conclusion that distinction between these terms is not easy. It is not easy to say it is still

lapse or it is relapse yet. It consists on the individual assessment of the client and the

level of therapists´ knowledge. Both therapists in my work don´t almost differentiate

between these two terms. I think it will certainly be positive to make the terminology

clear for using in practice. Hypothesis that the first (re)lapse can play the positive role

in the client´s personal development was established. Both clients use the aftercare

more for theirselves and are able to take many important things from the programme,

the relationships between client and therapist and in the group are warmed up.

Key words

First (re)lapse – aftercare – relapse prevention – aftercare center – client
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I. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě zájmu o problematiku prevence

relapsu v následné péči a dlouhodobé stáže v doléčovacím centru, kde jsem se

zajímala o to, jakým způsobem se o relapsu mluví, jak je v rámci zařízení i mezi

terapeuty vnímán, jak se s ním konkrétně pracuje v rámci tématických skupin prevence

relapsu, které v tomto zařízení probíhají, a případně, jaký může být kontext prvních

(re)lapsů klientů a následující individuální práce s nimi.

Na dané téma nebyl v ČR proveden doposud žádný výzkum, literatura přímo

k problematice prvního (re)lapsu a jeho roli v procesu doléčování jako takové není

dostupná. Vycházela jsem proto z obecnější literatury k tématu prevence relapsu.

V názvu práce je záměrně zvolen pojem (re)laps, jako odraz stávajícího stavu

terminologie a nejednotnosti jejího užívání, s cílem zamyslet se nad ní s případnými

doporučeními pro praxi.

Dalším cílem mé práce je na dvou kasuistických ilustracích vyzdvihujících téma

klientova prvního (re)lapsu a jeho případné role v procesu doléčování ukázat, že

(re)laps nemusí vždy nutně znamenat návrat k původním vzorcům chování, ba naopak,

že se může stát pozitivním materiálem pro pokračující proces doléčování a rozvoj

klientovy osobnosti. Záměrem práce také bylo zjistit, jaký je první klientův (re)laps jak

z jeho pohledu, tak z pohledu jeho terapeuta a zda se jejich výpovědi a společná práce

nějak vzájemně ovlivňují.

V celé práci je zachována naprostá anonymita klientek, jsou změněny některé

údaje a jména. Obě klientky s uveřejněním kasuistik souhlasily. V případě terapeutek

byly po dohodě užity iniciály jmen. Všechny respondentky byly seznámeny s cílem

práce, se způsobem vedení rozhovorů a kasuistik a výzkumu se zúčastnily dobrovolně,

což dokládají podepsáním informovaných souhlasů.

9

II. Teoretická část

1. Relaps
Wanigaratne a kol. (2008) uvádí dvě definice relapsu, které se obecně dají

aplikovat na všechna závislá chování: „Relaps může být vnímán jako návrat k dřívější

úrovni aktivity následující po pokusu tuto aktivitu ukončit nebo redukovat.“ nebo

„Relaps může být prostě vnímán jako selhání při dosahování cílů, které si jedinec na

určité období stanovil.“ Druhá formulace je zcela zásadní pro tuto práci.

V rámci definice medicínského pojetí se hovoří o recidivě, ne o relapsu. Tato

definice recidivu označuje za „opětovný výskyt symptomů choroby po období zlepšení.“

Relaps je zde vnímán jako pasivní fenomén a chápán absolutně: „všechno nebo nic.“

Relaps je popisován jako nejběžnější výsledek intervencí u závislého chování

(Wanigaratne a kol., 2008). U opiátů, kokainu, alkoholu a tabáku je vysoký stupeň

relapsů – u těchto látek většina klientů relabuje v prvním roce po léčbě, prvních 90 dní

po léčbě je obzvláště zranitelné období (Hunt et al., 1979, in DeJong, 1994).

Relaps nevidíme jako jednorázovou událost, ale prostřednictvím série kognitivních,

behaviorálních a afektivních procesů (Wanigaratne a kol., 2008), podstatou tohoto

pojetí je kognitivní model relapsu Marlatta a Gordonové (1985). V procesu relapsu je

možné zachytit náznaky jeho přípravy. Terapeuti tyto signály mohou vnímat a je

důležité, aby jich využívali při práci s klientem, a pomáhali mu naučit se je sám hledat a

rozpoznávat.

1.1 Příčiny relapsu
Relaps nemůže být vysvětlen jen jako fyziologická odpověď na abstinenční

příznaky, děje se často poté, co již je užívání drog a závislost dlouho ukončena. Relaps

není problém nedostatku motivace nebo vůle – většinou klienti, kteří relabují, znají

svou závislost a jsou silně motivovaní ke změně svého života směrem k abstinenci, ale

udělali chybu (Gorski, 1990, in DeJong, 1994).

Marlatt a Gordonová (1985) definují vysoce rizikové situace, které představují

hrozbu pro pocit kontroly jednotlivce a zvyšují riziko potenciálního relapsu. S vysokou


[…]


o relaps a velmi záleží na individuálním posouzení klienta. Pro praxi by ale bylo jistě

přínosné, kdyby se používání terminologie ujasnilo a sjednotilo.

Při plánování práce jsem vycházela z přesvědčení, že (re)laps v doléčování může

hrát jak negativní, tak i pozitivní roli, tedy že pro klienty může být přínosnější

absolvovat doléčování s (re)lapsem, než bez něj. I přesto, že klientky ani jedna

nepojmenovaly přímo pozitivní vliv (re)lapsu na doléčování, je to podle mého názoru

z kasuistik zřejmé. U obou došlo ke změně ve vnímání sama sebe, obě si doléčování

více užívají a dokáží si z něj odnášet podstatné věci pro sebe, poupravil se vztah

s terapeutem i se skupinou. Osobně považuji za pozitivní i to, že obě klientky

v programu zůstaly, svůj (re)laps zpracovaly a pokračují v abstinenci, která jim přináší

mnoho pozitivního.
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Informovaný souhlas s účastí na studii

ROLE PRVNÍHO (RE)LAPSU V PROCESU DOLÉČOVÁNÍ Z POHLEDU
KLIENTA A TERAPEUTA

Popis a cíle studie: Autorka je studentkou třetího ročníku oboru adiktologie na 1.LF UK
v Praze. Tato studie slouží pro účely její bakalářské práce na výše uvedené téma. Jedná
se o kasuistickou práci a rozhovory s klienty na téma jejich prvního relapsu v procesu
doléčování. Cílem mé práce je zjistit pohled klientů doléčovacího programu na svůj
první relaps, na abstinenci a na vliv relapsu na samotný proces doléčování, a z toho
případně vyvodit závěry pro praxi. Zároveň provedu rozhovory s jejich terapeuty na
stejné téma.

Jméno klienta:

Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

Byl/a jsem podrobně informován/a o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode
mě očekává. Autorka studie mi vysvětlila případná rizika studie (craving, nepříjemné
pocity) a to, jaký bude postup při výskytu těchto rizik (přerušení studie, ukončení
spolupráce).

Budu při studii s autorkou práce spolupracovat a v případě výskytu jakéhokoliv rizika jí
budu ihned informovat a situaci vyřešíme společně s terapeuty doléčovacího centra.

Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či odstoupit,
aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast ve studii je
dobrovolná.

Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti
dle platných zákonů ČR. Pro účely práce budou veškeré mé osobní údaje uchovány
v anonymitě tak, aby nebylo možné mou osobu identifikovat (změna jména, posunutí
údajů).

S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

Porozuměl/a jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v autorčině
bakalářské práci. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie. Souhlasím
s použitím audiozáznamu (nahrávka na diktafon) a se zápisem informací autorkou.

Prohlašuji a dále svým vlastnoručním podpisem potvrzuji, že mi autorka vysvětlila vše,
co je obsahem tohoto informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost jí klást otázky, na
které mi řádně odpověděla.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím
s provedením studie.

Podpis klienta: Podpis autorky studie:
Datum: Datum:
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Informovaný souhlas s účastí na studii

ROLE PRVNÍHO (RE)LAPSU V PROCESU DOLÉČOVÁNÍ Z POHLEDU
KLIENTA A TERAPEUTA

Popis a cíle studie: Autorka je studentkou třetího ročníku oboru adiktologie na 1.LF UK
v Praze. Tato studie slouží pro účely její bakalářské práce na výše uvedené téma. Jedná
se o kasuistickou práci a rozhovory s klienty na téma jejich prvního relapsu v procesu
doléčování. Cílem mé práce je zjistit pohled klientů doléčovacího programu na svůj
první relaps, na abstinenci a na vliv relapsu na samotný proces doléčování, a z toho
případně vyvodit závěry pro praxi. Zároveň provedu rozhovory s jejich terapeuty na
stejné téma.

Jméno terapeuta:

Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

Byl/a jsem podrobně informován/a o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode
mě očekává. Budu při studii s autorkou práce spolupracovat.

Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či odstoupit..
Moje účast ve studii je dobrovolná.

Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti
dle platných zákonů ČR. Pro účely práce budou veškeré mé osobní údaje uchovány
v anonymitě, tak, aby nebylo možné mou osobu identifikovat (změna jména, posunutí
údajů).

S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

Porozuměl/a jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v autorčině
bakalářské práci. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie. Souhlasím
s použitím audiozáznamu (nahrávka na diktafon) a se zápisem informací autorkou.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím
s provedením studie.

Podpis terapeuta: Podpis autorky studie:

Datum: Datum: