Amalie Pavlovská: Role prvního (re)lapsu v procesu doléčování z pohledu klienta a terapeuta

1. Abstrakt

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Ano, cíle práce jsou jasně stanoveny.

Je jasně uvedeno, že se jedná práci postavenou na dvou kazuistických ilustracích.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Ano.

Závěr: stručný souhrn informuje o obsahu, záměrech a i výsledcích práce, je konsistentní se strukturou práce, jeho vypovídající hodnota je na úrovni „výborná“.

5 bodů

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zde mohu vycházet pouze z textu práce a citované literatury.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Teoretická část je logicky strukturována v odpovídajícím rozsahu k celému zaměření práce.

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, autorka dobře zachází s citacemi.

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorka se zamýšlí nad používáním terminologie, což je i jedním z cílů práce. Místy se pokouší i o diskusi.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní odborná literatura. Práce je opřena o přiměřený počet titulů. Autorka zpracovala doporučenou literaturu.

Hodnotím na úrovni „velmi dobré“.

23bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Rozhodně ano, je dobře strukturovaná.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Tato otázka není pro autorčin přístup relevantní. Práce se opírá o kazuistické ilustrace a v tomto je ohledu je objektivní.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Autorka se nepokouší o zobecňování, ale o diskusi v rámci teoretického zázemí. V tomto smyslu odpověď je ano.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Vzhledem k tématu práce ano.

Závěr: velmi dobrá úroveň.

23 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

V tomto kritériu nacházím největší "pozitiva práce. Zevrubně zpracovaná „materiálová“ vrstva a výstižná kasuistika jsou doprovázeny přiměřeně obsažnou a invenční „reflektivní“ vrstvou práce.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ano.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano.

- Jsou závěry korektní?

Ano.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Ano.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ano.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ano.

Závěr:

Autorka prezentuje výsledky srozumitelně. Systematicky pracuje se získanými daty a na úrovni kvalitativní analýzy formuluje a diskutuje výstupy. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Pokouší se i kritické zhodnocení používání základních pojmů prevence relaps, což považuji za přínosné.

Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření. Hodnotím na stupni „výborné“.

27 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Práce pojednává aktuální a praktický problém v širokém kontextu oboru. Je svým způsobem odvážná, těží ze všech komponent studia adiktologie včetně společného kmene a svým způsobem přesahuje očekávání od bakalářské práce. Autorka prokazuje velmi dobrou úroveň porozumění problematice a schopnost zakotvení v dostupných vědeckých poznatcích. Celkově velmi poctivě přistoupila k přípravě a realizaci této bakalářské práce.

Práce představuje zajímavý studijní materiál a v mnoha ohledech vybízí k odborné diskusi v oboru o této problematice.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci v pásmu „výborná“.

15 bodů

Závěr

Celkový počet bodů: $5+23+23+27+15= 93$

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **výbornou**.

Praha 7. 6. 2010

Mgr. Aleš Kuda